ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

Moção de Aplausos ao município de Paranã-TO,

representado na pessoa do Prefeito Fabrício Viana

Camelo Conceição, pela passagem do aniversário dos

163 anos da cidade, comemorado dia 05 de outubro,

cujas felicitações são extensivas a todos moradores.

      A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Paranã-TO, representado na

pessoa do Prefeito Fabrício Viana Camelo Conceição, pela passagem do aniversário dos 163

anos da cidade, comemorado dia 05 de outubro, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores. A mesma por ser entregue ao Prefeito no endereço: Praça das Bandeiras, 246,

Paranã-TO, CEP: 77360-000 E-mail: prefeitura@parana.to.gov.br

JUSTIFICATIVA

   Paranã é uma das cidades mais antiga do Estado do Tocantins, neste ano fez 163 anos de

emancipação. Inicia a sua história no final do século XVII, com a chegada dos jesuítas que

formava o aldeamento missionário, subindo o rio Tocantins.

  Em 1815, o povoado foi elevado à condição de vila com a denominação de São João da

Palma. Foi elevada à categoria de cidade em 05 de outubro de 1857 e, 131 anos depois foi

criado o Estado do Tocantins, coincidentemente no mesmo 05 de outubro de 1988.

   Amo a população de Paranã, tenho muito respeito e admiração pela forma como o prefeito

Fabrício tem conduzido à administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e

crescimento para o município. Dá gosto de ser parceira do prefeito, porque ele sabe trabalhar e

levar benefícios para a população. Paranã pode continuar contando comigo. Viva Paranã-TO.

  É com satisfação, que parabenizo a cidade e o Prefeito Fabrício Viana Camelo Conceição,

pelo laborioso trabalho que vem desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município

de Paranã-TO. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 06 dias do mês de outubro de 2020.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual

mailto:prefeitura@parana.to.gov.br